
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.181 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO 001/2023 – COMSEA 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 48/2023 

03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 03 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2023 04 

RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2023 04 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2.023 05 

EXTRATO DO I ADITIVO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 

05 

EXTRATOS DO II TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS PROVENIENTES DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2019 

05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 002/2023 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.181 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

RESOLUÇÃO 001/2023 – COMSEA 
 

SÚMULA: Indica os membros da Comissão Organizadora da IV Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de 
Ribeirão Claro – PR. 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município 

de Ribeirão Claro/PR - COMSEA, de acordo com as determinações legais de que lhe confere e Lei 

Municipal nº 249/2006 de 6 de abril de 2006 e demais disposições aplicáveis; 
Considerando a deliberação da plenária realizada em 14 de Junho de 2023; 
Considerando a realização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutri-

cional do Município de Ribeirão Claro, tendo como tema “Erradicar a fome e garantir direitos 
com Comida de Verdade, Democracia e Equidade”. 

Considerando a Convocação da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional do Município de Ribeirão Claro, através do Decreto Municipal nº 1411/2023, a ser reali-
zada no dia 27 (vinte e sete) de Julho de 2023. 

 
Resolve: 
 

Art.1º - Indicar os seguintes membros para compor a Comissão Organizadora da IV Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Ribeirão Claro: 
 
1. ULIANA FERNANDES DA SILVA – PRESIDENTE  
2. CAMILA AP. CASTELANI DELBONE – COORDENADORA GERAL  
3. DENISE LUTGENS RIZZO – COORDENADORA ADJUNTA  
4. HÉLLEN RODRIGUES FERREIRA – RELATORA  
5. CAMILA SILVÉRIO DE MORAIS AMADEU – RELATORA 
6.  ROBERTA PAIVA BENATTO – RELATORA 
8. SILVIA FABRÍCIA PEREIRA PIRES – RELATORA 
 
Art.2º - A referida Comissão Organizadora em conjunto com a Secretaria Executiva dos Conselhos 
Municipais, terão as seguintes atribuições: 
 
1. propor estratégias de mobilização (evento preparatório á participação na conferência) e 
divulgação; 
2. definir o local para a realização da conferência; 
3. preparar a programação; 
4. definir palestrante; 
5. construir a minuta do regimento interno; 
6. consolidar o Relatório Final e encaminhá-lo ao Núcleo Regional da SEAB. 
 
Art.3º - A Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais dará suporte e apoio técnico a Comissão 
Organizadora para a realização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
do Município de Ribeirão Claro. 
 
Art.4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.181 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro - PR, 05 de Julho de 2023.  
 

Uliana Fernandes da Silva  
Presidente COMSEA 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 48/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 14 de 
junho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de um veículo utilitário tipo pick-
up, através do Plano Paraná Mais Cidades, para ser utilizado pela Secretaria Municipal de 
Saúde, em favor da empresa RD COMERCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 
33.789.719/0001-02, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 VEICULO PICK-UP VW SAVEIRO ROBUST CS UNI 1 R$ 89.690,00 R$ 89.690,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 05 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº 

123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 19 (dezenove) de julho de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de kit’s 
alimentação compostos de produtos básicos alimentícios, limpeza e de higiene pessoal para 
serem entregues gratuitamente às famílias em situação de vulnerabilidade e risco social 
residentes no município de Ribeirão Claro - PR, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 065/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.181 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 05 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2023 (PMRC) 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2023 (PMRC) 
RETIFICA-SE a publicação do extrato do Contrato nº 90/2023, Inexigibilidade nº 29/2023 

(PMRC), publicado na Edição do Jornal Tribuna do Vale, de 04 de Julho de 2023, Edição 4830, às 
fls. 02 do Caderno Atas e Editais, tendo em vista equívoco na descrição do valor de contratação da 
empresa FERNANDO MERHI MANSUR - CARLÓPOLIS - CNPJ: (18.852-394/0001-71), de modo 
que:  
Onde se lê: 
VALOR: R$77.596,80 (setenta e sete mil quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos). 
 Leia-se: 
VALOR: R$ 37.276,80 (trinta e sete mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).  
Consequentemente, onde se lê: 
VALOR TOTAL GERAL: R$184.256,80 (Cento e oitenta e quatro mil duzentos e cinquenta e seis 
reais e oitenta centavos).  
Leia-se:  
VALOR TOTAL GERAL: R$143.936,80 (cento e quarenta e três mil novecentos e trinta e seis reais 
e oitenta centavos).  

Ribeirão Claro-Pr, 05 de julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2023 (PMRC) 

RETIFICA-SE a publicação do extrato da Inexigibilidade nº 29/2023 (PMRC), publicado na Edição 
do Jornal Tribuna do Vale, de 04 de Julho de 2023, às fls. 02 do Caderno Atas e Editais, tendo em 
vista equívoco na descrição do valor de contratação da empresa FERNANDO MERHI MANSUR - 
CARLÓPOLIS - CNPJ: (18.852-394/0001-71), onde se lê “- Valor: R$77.596,80 (setenta e sete mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)”, leia-se “- Valor: R$ 37.276,80 (trinta e sete 
mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos)”. Desse modo, onde se lê “Valor Total 
Geral: R$184.256,80 (Cento e oitenta e quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta 
centavos)”, leia-se “Valor Total Geral: R$143.936,80 (cento e quarenta e três mil novecentos e 
trinta e seis reais e oitenta centavos)”. Sendo que o valor correto por consulta médica especializada 
de ORTOPEDIA é de R$77,66 (setenta e sete reais e sessenta e seis centavos) 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.181 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2.023 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2.021 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ECOGREEN SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. - ME - CNPJ: 19.110.783/0001-94 

OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços de topografia ou agrimesura e 
geodésia diversas, conforme necessidade da Administração Municipal. 
VALOR: R$ 8.370,00 (oito mil e trezentos e setenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 05 de Julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO I ADITIVO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 001/2023 (PMRC)  
(REEQUILIBRIO ECONÔMICO) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: A concessão à pessoa jurídica, habilitada para transporte coletivo, na área de transporte 
escolar, destinados à zona rural e urbana do município de Ribeirão Claro para prestar serviços à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura conforme percursos, quilometragens e valores 
máximos abaixo citados, bem como nas condições estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e 
pelo Regulamento do Transporte Escolar, compreendendo 205 dias letivos do ano de 2023. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2.023 
CONTRATADA: CLEITON TIELI DE OLIVEIRA - CNPJ: 28.289.046/0001-91 
VALOR: R$ 3.837,25 (três mil e oitocentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2.023 
CONTRATADA: EUILES ROBERTO RUSSO - ME - CNPJ: 11.387.432/0001-13 
VALOR: R$ 3.754,80 (três mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta  centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2.023 
CONTRATADA: L F M SCREPANTE TRANSPORTES - ME - CNPJ: 19.339.138/0001-48 
VALOR: R$ 12.789,00 (doze mil e setecentos e oitenta e nove reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2.023 
CONTRATADA: REGINALDO CORREA - TRANSPORTE - CNPJ: 11.427.343/0001-53 
VALOR: R$ 2.536,80 (dois mil e quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATOS DO II TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS PROVENIENTES DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 4/2019 (PMRC) 
LOCADOR: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.181 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

75.449.579/0001-73 
OBJETO: Concessão por uso remunerado dos Quiosques nº 1 e nº 2, ambos localizados na Praça 
Rui Barbosa, Rua Dr. João Pessoa, nº 699, e quiosque localizado no Jardim Ambiental “Salomão 
Sogaiar”, situado à Rua Treze Maio, neste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por um 
período de 12 (doze) meses. 
 VIGÊNCIA:1º de julho de 2023 a 30 de junho de 2024. 

CONTRATO Nº 55/2019 
LOCATÁRIA: ALCÍDIA ADRIANA RAMOS FRANCO - CPF/MF: 180.635.558-21 
VALOR: R$ 10.962,24 (dez mil e novecentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos). 

CONTRATO Nº 56/2019 
LOCATÁRIA: EFIGÊNIO GOMES DOS SANTOS - CPF/MF: 797.041.158-49 
VALOR: R$ 11.053,68 (onze mil e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos). 

Ribeirão Claro, 23 de junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 002/2023 

 

Beneficiário: Paulo José Bonatte Dos San-
tos 

Departamento: SAAE 

Cargo: Chefe de Administração do SAAE CPF: 081.473.279-86 

Matrícula: 75 Valor da Diária: R$ 177,23 

 

Descrição da Finalidade dos Recursos 

Levar processos licitatórios para análises e pareceres do jurídico e Reunião junto ao Cispar.  

 

Período de Afastamento 
06/07/2023 

03:00 horas às 21:00 horas 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-07-06T09:01:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




